[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 54/2019
Senhor Presidente,
Considerando que a cidade de Bebedouro vive mais um racionamento e com isso a população vem sofrendo as consequências da falta d’água, principalmente em casos de pessoas doentes, que correm o risco de infecção por não conseguir tomar banho, como chegou a meu conhecimento, por meio de denúncias de pacientes que passam por isso;
Considerando que outro agravante, é o caso de trabalhadores que chegam em casa cansados e também não podem tomar banho, já que a água tem acabado de manhã, à tarde, a noite e até na madrugada em alguns setores;

Considerando que bairros como Residencial Pedro Paschoal e Cidade Coração, que frequentemente tem queimadas e excesso de poeira devido a existência de ruas de terra, estão vivendo uma situação caótica, já que são várias crianças e pessoas com problemas respiratórios e, se isso não bastasse, ainda tem que enfrentar a falta de água, sem nenhuma justificativa da autarquia, gerando revolta nos moradores;

Considerando que na maior parte das vezes, a população não é comunicada sobre os dias e horários em que haverá o fechamento dos registros e que horas serão abertos e muito menos os motivos pelos quais está acontecendo com frequência;
Considerando que as reclamações e os pedidos de explicação nas redes sociais são muitos por parte da população, e que o SAAEB não responde, e quando se manifesta põe a culpa em São Pedro, numa clara chacota e desrespeito ao munícipe;

Considerando que as chuvas têm ocorrido na nossa cidade, e por isso a população me questiona, do objetivo de um racionamento tão drástico e sem explicações;
Considerando que durante a participação do presidente do SAAEB, Sr. Marcelo Antônio Negro, na 36ª sessão desta Câmara, onde foi por mim convocado para esclarecer dúvidas, ao ser perguntado sobre racionamento, disse que não existe e sobre meu projeto de captação de água pluvial para uso e reuso em nosso município, a resposta foi que não tinha conhecimento do conteúdo do projeto;
Considerando que há vários depoimentos de funcionários que reclamam de assédio moral e perseguições, trabalhando sob pressão;
Considerando enfim, que apesar da presença do presidente do SAAEB, em convocação para falar da autarquia na 36ª Sessão da Câmara no dia 25 p.p, muitas questões apresentadas por mim, ficaram sem respostas;
Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Sr. Fernando Galvão Moura, para que junto ao Presidente do SAAEB (Serviço Ambiental de Agua e Esgoto de Bebedouro), Sr. Marcelo Antônio Negro, me responda aos questionamentos sobre AS CONSTANTES INTERRUPÇÕES NO FORNECIMENTO DE ÁGUA À POPULAÇÃO e outros assuntos relacionados ao SAAEB:
1. Durante a última sessão da câmara no dia 25 p.p o Presidente disse que a falta de água por horas e às vezes em vários dias seguidos, por toda a cidade, “não é um racionamento velado e que não existe na cidade”, afirmação completamente adversa do que os contribuintes me trazem diariamente. Portanto, resta saber: qual é a sua definição de racionamento e a diferença entre racionamento e o que está ocorrendo?

2. Como está o PMI (Procedimento de Manifestação de Interesse) com o objetivo de privatizar o SAAEB? Ainda há essa intenção? (Enviem documentos que comprovem tal resposta).
3.  Em relação as CAPs:

a. Por que as bombas de sucção da Cap I são desligadas, sendo que a captação vem do lago?

b. Quanto a Cap II, foi dito que vai ter serviço de desassoreamento. Quando será o início e a previsão para término?
4. Quando o Presidente assumiu o SAAEB, havia em caixa aproximadamente R$ 7 milhões. Quanto tem hoje?

5. Todos os veículos da autarquia são rastreados e identificados com logomarca? Apresente relação dos que são, com suas respectivas placas.

6. Apresentar demonstrativo com informações sobre onde e como foram aplicados os R$ 3,910 milhões liberados ao SAAEB (Lei 5.392 de setembro de 2019)?  E quais os investimentos licitados para Água e Esgoto?
7. Já foi feito algum pagamento à empresa que está executando a obra da ETE (Lei 5353 de 5 de fevereiro de 2019)? Quando foi feito o pagamento e qual o valor?
8. É responsabilidade do SAAEB resolver problemas internos nas residências (exemplos: vazamentos causados pela pressão da água durante o reabastecimento da rede, troca de boias, falta de água no chuveiro, desentupimentos, etc.)? Se não, porque realizou serviços que não são de sua responsabilidade?

9. Já ficou comprovado que com o reabastecimento da rede, o ar que passa no hidrômetro contabiliza como se fosse água, tanto que, mesmo com a falta de água, as contas tem vindo muito maior do que costuma vir. Diante disso, o munícipe pode colocar uma válvula bloqueadora de ar por conta própria na sua rede interna?

10. Os dados pluviométricos apresentados durante a explanação do Presidente, estão corretos?
11.  O Presidente disse não ter recebido nenhuma reclamação sobre o aumento das contas, por causa do ar que passa pelo hidrômetro, ao contrário de nós vereadores. O senhor tem acesso a rede social e aos problemas reclamados na ouvidoria?
12.  Há informações de que o Presidente está residindo fora de Bebedouro:

a- Onde?

b- Qual veículo utiliza para ir e voltar para trabalhar? Acha moral viajar com o carro e o combustível pago com dinheiro público?

c- Qual o horário que os munícipes ou Vereadores encontram o senhor na autarquia?

d- O senhor acredita que é possível resolver os problemas diários morando fora do município?

13.  Na reestruturação do SAAEB, foi afirmado que não haveria impacto no orçamento:

a. De lá para cá, houve aumento na folha de pagamento? Apresente comprovação dessa afirmação.
b. O que vai ser feito com os aprovados no último concurso público e convocados pelo SAAEB, que deixaram seus empregos para assumir suas vagas, e não foram contratados?
c. Qual o salário dos Diretores atuais e quanto era os seus vencimentos deles antes?
d. Há cargos de chefia operando sem superior direto?

14. Apresente relatório com as receitas da autarquia entre 2014 a 2019, mês a mês. Justifique a evolução ou redução, se houve.
15.  O SAAEB justificou oficialmente em seu Facebook que “a falta d´água era culpa de São Pedro, que não mandava chuva”:
a. O senhor acredita que a falta de água nas residências pode ser realmente culpa de São Pedro?
b. Há dias que está chovendo e continua faltando água. Qual a justificativa, então?
c. Porquê dados importantes no Portal de Transparência não estão disponíveis? Ex: Arrecadação e Impacto sobre o Limite Prudencial por mês.

16. O que será feito a curto prazo para que sejam resolvidos problemas como:
a. Falta de água nas residências.

b. Falta de comunicação entre a Autarquia e o consumidor (como por exemplo: dias e horários em que haverá interrupção do fornecimento, esclarecimentos sobre o consumo cobrado, etc.)?
c. Transparência sobre ações futuras do SAAEB?

17. Há informações de que alguns funcionários estão sendo perseguidos e sofrendo assédio moral e trabalhando oprimidos. Foi aberta alguma sindicância interna esse ano? Se sim, apresente cópia de sindicâncias internas.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de novembro de 2019.

Nasser José Delgado Abdallah (Eng.º Nasser)

VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE
Req025-19
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200